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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přiblížit
využití přečerpávacích vodních elektráren
pro elektrickou soustavu České republiky.
Nejprve jsem se zabýval jejich vývojem,
jak světovým, tak českým a událostmi,
které tento vývoj ovlivnily. Důležitý pro
rozbor této problematiky je také princip
těchto elektráren, kterým jsem se zabýval
v kapitole č. 3. Podrobně jsem rozebral
jednotlivé části elektrárny a popsal prin-
cip jejich činnosti. Parametrem pro posu-
zování elektráren je jejich energetická bi-
lance. Tento parametr jsem graficky zpra-
coval pro přečerpávací vodní elektrárny
za posledních 35 let. Blíže jsem se zabýval
posledními 8 lety. Vliv přečerpávacích vod-
ních elektráren na stabilitu elektrické sítě
popisuje poslední kapitola pomocí skuteč-
ných situací v elektrické soustavě.

Klíčová slova: přečerpávací vodní
elektrárna, elektrická soustava, vodní
akumulace, elektrická energie

Vedoucí: Ing. Stanislav Bouček

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to out-
line the use of pumping hydroelectric
power plants for the electrical system of
the Czech Republic. I first dealt with
their world and Czech development and
with the events that have influenced it.
What is important for the analysis of this
issue is the principle of these power plants,
which I dealt with in Chapter 3. I have
analysed in detail the individual parts of a
power plant and described the principle of
its operation. The parameter for assessing
power plants is their energy balance. This
parameter has been graphically processed
for pumping hydroelectric power plants
in the last 35 years. I have dealt more
closely with the last 8 years. The effect
of pumping hydroelectric power plants on
the stability of the power grid is described
in the last chapter using real situations in
the electrical system.

Keywords: pumped-storage
hydropower, electrical system, water
accumulation, electrical energy

Title translation: — The importance
of pumped-storage hydroelectricity for
power generation of the Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Elektrizační soustava (ES) České republiky je složená z výroby elektrické
energie, přenosu elektrické energie a distribuce elektrické energie. K výrobě
elektrické energie slouží elektrárny. Na našem území máme široké zastoupení
různých typů elektráren. V současné době se nejčastěji rozdělují podle zdrojů,
ze kterých získávají elektrickou energii na ty, jež využívají obnovitelné zdroje
energie a na ty, již využívají neobnovitelné zdroje energie. Obnovitelné zdroje
energie se přirozeně obnovují. Patří sem např. slunce, vítr, voda a biopa-
liva. Neobnovitelné zdroje elektrické energie jsou zdroje, u kterých v bližší
budoucnosti nedojde k obnově. Ropa, uhlí, uran, plyn, všechny tyto zdroje
se získávají těžením a jejich množství je omezené.

Přenos elektrické energie u nás zajišťuje přenosová soustava (PS). Skládá
se ze dvou částí: rozvoden a vedení. Vedení jsou provozována na třech napě-
ťových hladinách: 110 kV, 220 kV, 400 kV. Pro představu: vedení ČR jsou
400 kV vedení o délce 3 510 km, 220 kV o délce 1909 km a 110 kV o délce
84 km. V ČR máme 42 rozvoden s 75 transformátory. Provozovatelem PS je
skupina ČEPS, a.s.(PPS). Ta pomocí tzv. systémových služeb(SyS) udržuje
parametry vedení v předepsaných mezích. Tyto parametry jsou měřítkem
kvality předávané energie. SyS zajišťuje pomocí tzv. podpůrných služeb(PpS).
Jelikož PPS nesmí ze zákona vlastnit žádné zdroje elektrické energie, musí
si PpS nakoupit od jednotlivých poskytovatelů (výrobců elektrické energie).

Poslední částí je distribuce. Zajišťuje rozvod elektrické energie ke koncovým
uživatelům. O distribuci v ČR se starají tři společnosti - ČEZ Distribuce,
a.s.,E.ON Distribuce, a.s. a PREdistribuce, a.s.
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1. Úvod ........................................
Během posledních deseti let došlo ke změně strategie ohledně složení

zdrojů výroby elektrické energie v celém světě. Ať už z důvodů globálního
oteplování, vyčerpávání neobnovitelných zdrojů elektrické energie nebo lid-
ského svědomí, dochází k masivní instalaci OZE. Jelikož vodní potenciál je
do velké míry ve vyspělých zemích vyčerpán, instalují se zde fotovoltaické
(FTE) a větrné elektrárny (VTE). Tyto elektrárny vyrábějí elektrickou energii
pouze za určitých klimatických podmínek, které člověk nemůže ovlivnit. Proto
mají FTE a VTE za následek řadu problémů v ES. V první řadě množství vy-
robené elektrické energie nemůžeme přesně predikovat. Ze zákona má PPS po-
vinnost tuto "zelenou elektřinu"přijmout. Tím pádem PPS musí vynaložit větší
výkon na odstranění odchylky parametrů vedení. Pro odstranění těchto odchy-
lek se využívají PpS. Jedním z poskytovatelů těchto služeb je společnost ČEZ,
a.s.. Tyto služby poskytuje mimo jiné svými vodními elektrárnami, které jsou
díky své schopnosti rychlého najetí na plný výkon i jeho snížení, ideálním zdro-
jem pro vykrývání odchylek. V mé bakalářské práci se budu zabývat jedním
z typů vodních elektráren - vodními elektrárnami přečerpávacími (PVE).
Cílem bakalářské práce je přiblížit vývoj PVE ve světě a na našem území. Vy-
světlit princip jejich činnosti. Blíže se seznámit s využitím PVE pro stabilitu
ES.
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Kapitola 2

Vývoj přečerpávacích vodních elektráren

2.1 Přečerpávací vodní elektrárna

V roce 1800 došlo k objevení prvního použitelného zdroje stálého elektrického
proudu - galvanického článku.[8] Nikdo v té době určitě netušil, že elektrická
energie se rozšíří až do dnešní podoby. Život bez ní si nedokážeme představit.
Stala se součástí našich životů.

Umíme využívat její transformaci na jiné formy energií, dokážeme ji pře-
pravovat na velké vzdálenosti a vyrábět ve velkém množství. Ale její hlavní
nevýhodou je skutečnost, že vyrobená elektrická energie se musí v každém
okamžiku rovnat energii spotřebované, nelze ji ve velké míře akumulovat.
PVE je typ vodní elektrárny, která dokáže elektrickou energii krátkodobě
i dlouhodobě uložit v podobě naakumulovaného hydroenergetického potenci-
álu vody. V současné době neumíme žádným jiným způsobem uložit takové
množství elektrické energie. Jen pro představu, největší PVE elektrárou
na světě je Bath County Pumped Storage Station o instalovaném výkonu
3030 MW a celkové kapacitě 24 000 MWh.[9] Této kapacity nejsme schopni
dosáhnout pomocí žádného jiného typu akumulátoru. Například na konci
minulého roku bylo uvedeno do provozu největší lithium-iontové úložiště
na světě s kapacitou 129 MWh.[10]

Jelikož se jedná o zdroj elektrické energie, který k výrobě 1 MW potře-
buje cirka 1,2 MW, můžeme si položit prostou otázku: Jak provozovatelé
prosperují, když větší množství elektrické energie spotřebují, než vyrobí?

3

2. Vývoj přečerpávacích vodních elektráren .........................
Odpověď je vcelku jednoduchá. V průběhu dne dochází díky změnám v po-
ptávce po elektrické energii k dvěma možným scénářům. V ES dochází k pře-
bytku, nebo nedostatku elektrické energie. V době přebytku převyšuje nabídka
elektrické energie poptávku a cena klesá (nejčastěji v noci). V té chvíli je
pro PVE výhodné tuto energii naakumulovat. Protože v době, kdy poptávka
po elektrické energii převýší nabídku, cena roste. PVE začne za tuto cenu
elektrickou energii vyrábět a rozdíl ceny v době přebytku a nedostatku je
zisk. I přes průměrnou účinnost procesu 70 - 80 % jsou PVE výhodné.

2.2 Vývoj PVE ve světě

První demonstrace principu ukládání vodní energie byl v roce 1882
ve švýcarském Curychu. Strojní zařízení se skládalo ještě z pístových čer-
padel poháněných vodními turbínami a sloužilo k akumulaci tlakové vody
pro hydraulické pohony dílenského zařízení. [1]Vůbec první komerční zařízení
tohoto typu využívané pro výrobu elektrické energie, bylo zprovozněno roku
1909 nedaleko Švýcarského Schaffhausenu. Elektrárna disponovala výkonem
1,5 MW. Měla oddělenou čerpací a generátorovou část, tzv. čtyřstrojové
uspořádání.[6]

Další velký milník přinesl rok 1933, když v Německém Baldeneyi byla

[…]

elektrické energie 22 h. V průběhu výpadku nedodal ČEZ do sítě energie
o hodnotě 3 647 MWh, pokuta se pohybovala v řádech desítek milionů.

Obrázek 5.6: Graf zatížení ES s výrobou a spotřebou elektrické energie PVE 10.
a 11. 9. 2015.[35]

5.3.2 Vichřice Herwart

Další nestandardní situace může nastat vlivem přírodních živlů. Uvádím
vichřici Herwart, která se přes území ČR přehnala 29. 10. 2017 a během níž
došlo k neočekávanému omezení spotřeby ve výši 850 MW v distribučních
soustavách. Došlo k vyčerpání všech záporných rezerv PpS, byly nutné redis-
pečinky a vývoz RE do zahraničí. Na obrázku 5.7 můžeme pozorovat čerpání
záporných rezerv PpS v průběhu vichřice.

Jak můžeme vidět na obrázku 5.8 PPS, k nahrazení odpojené spotřeby
využil čerpání PVE. Došlo k prodloužení čerpacího režimu až do 13:00, obvykle
čerpací režim končí v 6:00.
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Obrázek 5.7: Graf čerpání PpS z 29. 10. 2017 .[35]

Obrázek 5.8: Graf zatížení ES s výrobou a spotřebou elektrické energie PVE
(10 a 11. 10. 2017).[35]
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Kapitola 6

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval využitím našich PVE pro energetiku
ČR.
V první kapitole jsem se zabýval vývojem PVE ve světě a v ČR, udá-
lostmi, které tento vývoj ovlivnily, a přiblížil jsem historii našich PVE.
V druhé kapitole jsem popsal jejich princip, složení a nejdůležitější části.
Ve třetí kapitole je znázorněna energetická bilance PVE. V energetické bilanci
PVE v ČR za posledních 35 let jsem neměl k dispozici data vyrobené energie
do roku 2002, proto jsem chybějící výrobu dopočítal. Po dokončení bakalářské
práce, mi ERÚ poskytlo data výroby od roku 1990. Tato data se od mnou
vypočtených liší maximálně o 2%, konkrétně v roce 1998 skutečná výroba
činila 488 GWh a vypočtená 479 GWh. Blíže jsem rozebral posledních osm let.
V poslední kapitole jsou přiblíženy reálné situace využití PVE při nestan-
dardních situacích v ES. Je zde rozebráno 10. a 11. záři 2015, kdy došlo
k výpadku jaderné elektrárny Temelín a uhelné elektrárny Chvaletice. Druhou
nestandardní situaci reprezentuje vichřice Herwart.

PVE jsou specifickým typem vodních elektráren, jedná se o tzv. "bate-
rii ES". V době přebytku elektrické energie dochází k akumulaci pomocí
hydroenergetického potenciálu vody. V době nedostatku k výrobě elektrické
energie. Princip vodní akumulace elektrické energie známe od konce 19. stol.
V průběhu 20. stol došlo k jeho vylepšování až do dnešní podoby, kdy se
účinnost PVE pohybuje od 71 do 84%. Největší ztráty vznikají na turbí-
nách a čerpadlech, ve kterých dochází k přeměně energie. Pro představu
jsem vypočítal měsíční ztráty výparem v PVE Dlouhé Stráně. Pro výpočet
jsem si vybral měsíce duben a červenec. Ztráty výparem v dubnu činily 7,56
MWh, v červenci 11,4 MWh. Tyto ztráty jsou oproti ostatním zanedbatelné,
pohybují se v setinách procent. Možnost dalšího zvyšování účinnosti je nepa-
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trná, protože současná výstavba PVE dosáhla jak po stavebních, strojních,
tak i elektrotechnických stránkách svého prozatímního technického maxima.

V ČR máme tři elektrárny tohoto typu, jejich vlastníkem a provozovatelem
je skupina ČEZ. Využívá je pro zefektivnění výroby elektrické energie. Jedná se
o rychle startující zdroj, který je schopný do dvou minut najet na plný výkon.
Tato schopnost je důležitá, jelikož se v ES musí dodržovat sjednané vyrobené
množství elektrické energie. Při případném nesplnění nasmlouvaného množství
dochází k velkým pokutám. Pomocí PVE může provozovatel vykompenzovat
přebývající, nebo chybějící množství elektrické energie. Díky své schopnosti
rychlého najeti na plný výkon se PVE využívají i pro výrobu elektrické energie
v dobách špičkového zatížení. Energie vyrobena v této době má vyšší tržní
hodnotu.

Na udržení stability ES se PVE podílejí poskytováním PpS. Nejdůležitější
PpS, kterou umožňují, je minutová záloha (RZMZ5). Tu dispečeři PPS
využívají při řešení nestandardních situací. Jsou schopny startu ze tmy. Kdyby
došlo k výpadku ES, byly by z prvních zdrojů, které by pomohly nastartovat
ES.

Z energetické bilance PVE v ČR vyplývá, že jejich energetické využití v po-
sledních letech roste, tento nárůst připisuji rostoucí spotřebě elektrické energie
v ČR a změně strategie složení zdrojů výroby elektrické energie v Evropě.
V průběhu roku dochází k největšímu využití během zimního období z dů-
vodu větší spotřeby. Naopak v letních obdobích je nižší spotřeba a tím pádem
i využití, proto se většina odstávek a oprav plánuje na toto období. Další
možné zvýšení spotřeby můžeme očekávat s nástupem elektromobility. Proto
se přemýšlí o výstavbě nových PVE nebo přestavění stávajících akumulačních
vodních elektráren na přečerpávací.

V bakalářské práci jsem se nezabýval všemi úskalími, se kterými se můžeme
u PVE setkat, jako jsou vodní rázy, přechody z turbínového na čerpadlový
provoz, kompenzační režim, ztráty průsakem, atd.. Přesáhl bych rámec mé
bakalářské práce.
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.........................................6. Závěr

Příloha A
