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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 4

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor se v práci zabývá popisem přečerpávacích vodních elektráren (PVE). Nejdříve se zde nachází

historie PVE v ČR i ve světě. Následuje popis PVE jako celku i jejich jednotlivých komponent.

Dále je v práci popsána energetická bilance PVE a jejich role v provozu české přenosové soustavy.

Daná bakalářská práce je čistě rešeršní a popisnou záležitostí. Oceňuji použití reálných dat

z prostředí výroby elektrické energie na území ČR. Nicméně hloubka zpracování tématu by mohla

být větší, především co se týče technických aspektů využití PVE pro stabilitu elektrické sítě. S tím

souvisí i mnoho v práci užitých vágních internetových zdrojů, ze kterých autor práce čerpal. Chápu,

že mnohé informace týkající se konkrétních PVE v ČR nelze nikde jinde dohledat, než na stránkách

samotných energetických firem. Na druhou stranu, nastudováním některé aktuální odborné

(i cizojazyčné) literatury by práce mohla dostat hlubší technický rozměr. Jako nevhodné shledávám

užití databázových zdrojů s pochybným původem, kde informace nelze ověřit (např. [13], [14],

[33]). Také užití internetových zdrojů podpory výuky na různých vysokých školách není vhodné

(např. přednášky z PowerWiki), protože se touto problematikou nezabývají v takovém rozsahu, jaký

si tato práce zasluhuje. Tyto zdroje dle mého názoru do vědeckých a vysokoškolských

kvalifikačních prací nepatří. Možná proto zde také mohl vzniknout chybně uvedený vztah 3.2

na str. 12 (a následně odvozené vztahy 3.3, 3.6 a 3.7),.

Na druhou stranu je práce velmi pěkně a přehledně zpracovaná jak po stylistické, tak po grafické

stránce. Až na výjimky se zde nenachází žádné gramatické chyby ani překlepy. Po této stránce práci

hodnotím jako nadstandardní.

Z celkového pohledu práce působí jako souvislý celek. I přes nepropracovanost tématu byly

všechny body zadání splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Opravte a vysvětlete vztah 3.3 na str. 12. Dokažte jeho tvar pomocí odvození jednotek.

2. Uveďte, zda je v ČR potenciál pro rozšiřování stávajících či budování nových

přečerpávacích vodních elektráren.

3. Uveďte přibližné časové konstanty přechodů mezi různými provozními režimy (klidový -

turbínový provoz, čerpadlový – turbínový provoz). Co tyto časové konstanty ovlivňuje?

Datum: 22. 1. 2019 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F